

# Z pokłonami dla Rodziców

24 maja w ciechocińskim Teatrze Letnim miał miejsce niezwykle koncert zadedykowany rodzicom.

Swoje talenty taneczne, recytatorskie, wokalne oraz grę na instrumentach muzycznych pokazały dzieci i młodzież, które na co dzień rozwijają swoje artystyczne pasje w zespole „Świerszcze”: Oskar Borzych, Przemek Buze, Miłosz Drzewucki, Maja Gmińska, Vanessa Kołowrocka, Miłosz Kotlewski, Mateusz Kowoll, Kasia Korubska, Marianna Masłowska, Marcelina Puczyńska, Zosia Szulc, Wyronika Wyrąbkiewicz. Młodym artystom na scenie towarzyszyli Przyjaciele: Patrycja, Grzegorz, Nandi i Dawid Lewandowscy, Mikołaj Winer, radny Jerzy Sobierajski, Mela i Max Zalewscy, Ola Szwaba, Wojciech Sobierajski. Teatr Letni odwiedziła tego dnia Teresa Drzewucka - autorka wiersza „Serce matki”, które dzieci recytowały na scenie.

Głos zabrał także burmistrz Ciechocinka Leszek Dzierżewicz, który przyłączył się do życzeń dla Rodziców: *Stało się już piękną tradycją, że staraniem Pana Włodzimierza Słodowicza oraz jego Przyjaciół, każdego roku mamy przyjemność, radość i zaszczyt uczestniczyć w koncertach pod tytułem „Kłaniam się Tobie Mamo, kłaniam się Tobie Tato”. Pozwólcie Państwo, że z okazji zbliżającego się Dnia Matki, ale także Dnia Ojca, który odbędzie się już za miesiąc, przekazuje Państwu słowa najwyższego szacunku, podziękowań za waszą pracę, wychowanie, za to wszystko, co robicie Państwo dla swoich pociech. Myślę, że nie będzie przesady, jeśli powiem, że to dzięki najwspanialszym przewodnikom, jakich można sobie wyobrazić – dzięki Mamom, nasze pociechy przechodzą przez życie spokojnie i bezpiecznie. To Panie*

*jesteście boginiami ogniska domowego. (...) Życzę Wam dużo cierpliwości, ale i tego, by każdy dzień przynosił Paniom wiele powodów do radości, zadowolenia i satysfakcji. (...) Tatom z kolei życzę, by tworzyli poczucie spokoju, aby przekraczając próg domu, zawsze nieśli ze sobą radość i serdeczność. (...)*

Koncert poprowadziła radna Klara Drobniewska, a organizacją wydarzenia zajął się jak zawsze Włodzimierz Słodowicz - animator kultury prowadzący zespół „Świerszcze” oraz ciechociński radny. Współorganizatorami koncertu było Biuro Kultury, Sportu i Promocji Miasta oraz Miejskie Centrum Kultury w Ciechocinku.

Licznie zebrani goście w Teatrze Letnim nie kryli emocji, oglądając występy artystów - pojawiły się zarówno łzy wzruszenia, jak i uśmiechy pełne radości i dumy.

Red.

